DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA

TERÇA-FEIRA
30 DE MARÇO DE 2021

ANO XXXIV | N º 7.973 5
DECRETOS NUMERADOS

DECRETO Nº 33.712 de 29 de março de 2021

Dispõe sobre o expediente das repartições
públicas municipais no ano de 2021.

O PREFEITO DO MUNICIPIO DO SALVADOR, CAPITAL DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas
atribuições e com fundamento no inciso V, do art. 52 da Lei Orgânica do Município.

DECRETA:

Art. 1º Ressalvados os serviços públicos cuja prestação não admita interrupções, o
expediente das repartições públicas do Poder Executivo Municipal será suspenso no dia 01 de abril
de 2021, e cumprido por compensação, mediante acréscimo de uma hora na jornada mensal de
trabalho nos dias úteis antes e/ou após as datas citadas, de acordo com Instrução Normativa a ser
expedida pela Secretaria Municipal de Gestão – SEMGE.

§ 1º A Secretaria Municipal de Gestão – SEMGE promoverá as medidas necessárias ao fiel
cumprimento dos horários prorrogados na forma deste decreto.

§ 2º Os dirigentes dos órgãos e entidades do Poder Executivo Municipal, juntamente com
as chefias imediatas dos servidores, serão responsáveis em fazer cumprir os horários dos dias de
compensação estabelecidos na Instrução Normativa, especialmente no que diz respeito à frequência
de pessoal.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DO SALVADOR, em 29 de março de 2021.

BRUNO SOARES REIS

Prefeito

ANA PAULA ANDRADE MATOS MOREIRA

Secretária de Governo em exercício

THIAGO MARTINS DANTAS
Secretário Municipal de Gestão

DECRETOS SIMPLES

DECRETOS de 29 de março de 2021

O PREFEITO MUNICIPAL DO SALVADOR, CAPITAL DO ESTADO DA BAHIA, no uso de
suas atribuições,

R E S O L V E :

Nomear MARCELO SOUZA COELHO DA CONCEIÇÃO, para exercer o cargo em
comissão de Gerente Tipo II, Grau 53, da Gerência Operacional de Unidade de Saúde da Família
Fazenda Coutos II – Tipo A3 – Distrito Sanitário Subúrbio Ferroviário, da Secretaria Municipal da
Saúde.

O PREFEITO MUNICIPAL DO SALVADOR, CAPITAL DO ESTADO DA BAHIA, no uso de
suas atribuições,

R E S O L V E :

Nomear SUZANE PINHEIRO PEREIRA SANTOS, para exercer o cargo em comissão
de Gerente tipo I, Grau 52, Gerência Operacional Unidade de Saúde do Serviço Municipal de Atenção
Especial - SEMAE - São Francisco, Tipo C1 - Distrito Sanitário Centro-Histórico, da Secretaria
Municipal da Saúde.

O PREFEITO MUNICIPAL DO SALVADOR, CAPITAL DO ESTADO DA BAHIA, no uso de
suas atribuições,

R E S O L V E :

Nomear IAN LAGONEGRO DE AQUINO, para exercer o cargo em comissão de Gerente
Tipo I, Grau 52, da Gerência Operacional de Unidade de Saúde da Família Calabetão - Tipo A1 - Distrito
Sanitário Cabula/Beiru, da Secretaria Municipal da Saúde e exonerar, a pedido, do mesmo cargo,
RUBENITA OLIVEIRA DA SILVA.

O PREFEITO MUNICIPAL DO SALVADOR, CAPITAL DO ESTADO DA BAHIA, no uso de
suas atribuições,

R E S O L V E :

Nomear CARMEN RIBEIRO DOS SANTOS, para exercer o cargo em comissão de
Gerente Tipo I, Grau 52, da Gerência Operacional de Unidade de Saúde do Centro de Saúde Calabetão
- Tipo B1 - Distrito Sanitário Cabula/Beiru, da Secretaria Municipal da Saúde e exonerar, a pedido, do
mesmo cargo, ANA CRISTINA RIBEIRO DOS SANTOS.

O PREFEITO MUNICIPAL DO SALVADOR, CAPITAL DO ESTADO DA BAHIA, no uso de
suas atribuições,

R E S O L V E :

Nomear SCHIRLEY REIS PEREIRA, para exercer o cargo em comissão de Gerente
Tipo I, Grau 52, da Gerência Operacional de Unidade de Saúde do Centro de Saúde Dr. César de Araújo
- Tipo B1 - Distrito Sanitário Boca do Rio, da Secretaria Municipal da Saúde e exonerar, a pedido, do
mesmo cargo, FERNANDO SANTOS MIRANDA DE OLIVEIRA

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DO SALVADOR, CAPITAL DO ESTADO DA BAHIA, no uso
de suas atribuições, com fundamento nas disposições da Lei Federal nº 14.113/2020, de 25 de
dezembro de 2020, que Regulamenta o Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica
e de Valorização dos Profissionais da Educação/FUNDEB e do Decreto nº 33.701, de março de 2021,

e tendo em vista o constante no PR-SMED/GAB Nº 91427/2021,

RESOLVE:

Nomear para compor o Conselho Municipal de Acompanhamento e Controle Social
do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais
da Educação - CACS-FUNDEB:

I -Representantes do Poder Executivo:

Titular: SIRLAINE PEREIRA NASCIMENTO DOS SANTOS
Suplente: CÁTIA VERÔNICA NOGUEIRA DANTAS

Titular: MARIA ALMEIDA CASTRO
Suplente: ANTÔNIO AMARAL AMORIM

II -Representantes dos Professores da Educação Básica Pública:

Titular: ROSE ASSIS AMORIM ALELUIA
Suplente: ARIELMA GALVÃO DIAS DOS SANTOS

III -Representantes dos Diretores das Escolas Públicas Municipais:

Titular: ANDRÉA FRAGA BASTOS SANTANA
Suplente: CRISTINA SANTOS DA MATA

IV -Representantes dos Servidores Técnico-Administrativos das Escolas
Básicas Públicas Municipais:

Titular: JUREMA DA FÉ COPQUE COSTA
Suplente: CRISTIANE DE OLIVEIRA SILVA TEIXEIRA

V -Representantes dos Pais de Alunos da Educação Básica Pública Municipal:

Titular: EDNA SANTOS DE JESUS
Suplente: ADRIANA DOS SANTOS BARBOSA

Titular: EMERSON CARLOS DIAS
Suplente: FLAVIANA FERREIRA DA CRUZ

VI -Representantes dos Estudantes da Educação Básica Pública Municipal:

Titular: SAMUEL DE JESUS SANTOS
Suplente: CARLOS MÁXIMO DOS SANTOS

Titular: DULCINÉIA BISPO DOS SANTOS
Suplente: CRISTINA DE SANTANA SOARES DOS SANTOS

VII -Representantes do Conselho Municipal de Educação:

Titular: CARLOS EDUARDO CARVALHO DE SANTANA
Suplente: MÍSIA PONTES DE ALMEIDA SOUSA

VIII -Representantes do Conselho Tutelar:

Titular: ESTHELA MÔNICA GOMES DA COSTA
Suplente: ROGÉRIO TOMÁS RODRIGUES CONCEIÇÃO

IX -Representantes das Escolas Indígenas:

Titular: VIVIANE XAVIER DE JESUS
Suplente: MARIA DE LOURDES FERREIRA DE FREITAS SALES

X -Representantes das Escolas do Campo:

Titular: ALINE MARIA SANTOS FERREIRA
Suplente: MARILUCIA CARVALHO MACHADO DE JESUS

XI -Representantes das Escolas Quilombolas:

Titular: MARLY ANTÔNIA NASCIMENTO BARBOSA
Suplente: ELIANA SOUZA SANTOS

O PREFEITO MUNICIPAL DO SALVADOR, CAPITAL DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas

atribuições,

R E S O L V E :

Tornar sem efeito o Decreto s/nº de 18/03/2021, publicado no DOM de 19/03/2021,

referente a nomeação de RAIMUNDO DA SILVA, mantendo a exoneração de ROBERTA DA SILVA

ALMEIDA.

O PREFEITO MUNICIPAL DO SALVADOR, CAPITAL DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas

atribuições,

R E S O L V E :

Exonerar, a pedido, SUZANE PINHEIRO PEREIRA SANTOS, do cargo em comissão de
Gerente tipo I, da Gerência Operacional da Unidade de Saúde da Família Tubarão, Tipo A2 - Distrito
Sanitário Subúrbio Ferroviário, da Secretaria Municipal da Saúde.

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DO SALVADOR, em 29 de março de 2021.